SYLLABUS – Puna me aktor IV
Semestri 1,  për vitin IV: 

Semestri 1 - Mësime dhe praktikë profesionale
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; 

Profili: Aktrim / Regji

	Titulli i lëndës: 
	Puna me aktor 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative / zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri I

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Numri i kredive - ECTS: 
	2

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë



	Mësimdhënësi: 
	Prof.Assistent. Luan Kryeziu

	Detajet e kontaktit:
	tel: +383 44 605350 

mail: luan.kryeziu@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës


	Kjo lëndë paraqet kulminacionin e trajnimëve të studentëve në punën me aktorë. Përmes metodave të avancuara të regjisë, studentët do të krijojnë, zhvillojnë dhe udhëheqin skena të plota dhe projekte origjinale. Theksi do të vihet në gatishmërinë profesionale, bashkëpunimin me aktorët, udhëheqjen dhe krijimin e një zëri artistik personal në drejtimin e performancës.

	Objektivi i lëndës


	Të mundësojë studentëve të udhëheqin në mënyrë të pavarur procesin e aktorit nga provat deri te performanca. Studentët do të eksplorojnë stilin e tyre regjisorial, do të angazhohen në bashkëpunime mentorimi dhe do të menaxhojnë aktorë në zhanre, stile dhe formate të ndryshme performative. Kjo lëndë i përgatit studentët për hyrje në industrinë profesionale të teatrit dhe filmit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	Të demonstrojë aftësinë për të drejtuar një skenë të plotë apo pjesë të shkurtër me bashkëpunim profesional me aktorët.

Të aplikojë teknika të avancuara të provave, analizës së tekstit dhe përshtatjes stilistike.

Të krijojë një vizion të qartë artistik për performancën dhe ta komunikojë në mënyrë efektive me ekipin aktorial.

Të angazhohet në analizë kritike dhe reflektuese mbi procesin regjisorial.

Të prezantojë një projekt final artistik si pjesë e një prezantimi publik.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	1
	15
	 15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	4
	4

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	2
	2

	Total
	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave dhe shfaqjeve të përzgjedhura.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Pjesëmarrja dhe Prania: 15%  

•
Detyrat dhe Workshopet: 35%  

•
Projekti i Grupit: 30%  

•
Prezantimi Përfundimtar: 20%  

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	Judith Weston – Të drejtuarit e aktorëve: Krijimi i performancave të paharrueshme në film dhe televizion

	Literatura shtesë
	William Ball – A Sense of Direction


	           Semestri I

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1

Prezantimi i vitit final
	Qëllimet e kursit dhe pritshmëritë e studentëve.

Përmbledhje e praktikës profesionale dhe dinamikës regjisor-aktor.

	Java 2

Përsëritje
	Rikujtim dhe zbatim i metodologjive të avancuara të aktrimit (Stanislavski, Meisner, etj.) 
Ndërlidhja e teknikave të aktorit me praktikën regjisoriale.

	Java 3

Ndërtimi i vizionit krijues
	Çfarë e bën një zë regjisorial unik?

Studentët hartojnë deklaratën e tyre artistike.

	Java 4

Kastingu dhe bashkëpunimi
	Puna me aktorë nga audicioni deri në provat.

Strategji të komunikimit dhe ndërtimit të besimit.

	Java 5 

Nga teksti në skenë
	Analiza e skenës me objektiva performative.

Si i udhëzon regjisori aktorët në zbulimin e nëntekstit.

	Java 6

Ushtrime dhe detyra
	Regjia e monologëve dhe emocioneve intensive.

Feedback nga aktorët dhe rregullime skenike.

	Java 7

Eksperimentim
	Eksplorimi i stileve të ndryshme (komedi, dramë, absurditet, etj.)

	Java 8

Ligjëratë me të ftuar
	Regjisor apo aktor profesional ndan përvojën dhe mentoron idetë e studentëve. 

	Java 9

Prova sknike 1
	Regji skenash nga studentët.

Vëzhgime dhe komente nga grupi.

	Java 10

Situatat me ngarkesa emocionale
	Puna me tension dhe ndjeshmëri në skenë.

Teknika për të nxitur një interpretim të sinqertë.

	Java 11

Tryeza mentorimi
	Konsultime individuale për çdo projekt studentor.

	Java 12

Adaptim krijues
	Studentët rishkruajnë apo rikonceptojnë një skenë të njohur.

	Java 13 

Përgatitjet finale
	Përgatitje për prezantimin final të skenave, bllokimi, vërejtjet teknike dhe finalizimi.

	Java 14

Prezantimi i skenave
	Prezantimi i skenave finale (10–15 min).

Feedback nga profesori dhe grupi.

	Java 15

Prezentimet përfundimtare


	Prezantimi i detyrës së semestrit

Diskutim grupor për mësimet e nxjerra

Reflektim mbi procesin, rishikim i portofolit dhe planifikim për semestrin e dytë.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Puna me aktor  IV
Semestri (II), i dytë për vitin  e katër: 

Semestri 2 - Projekti final
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; 

Profili: Regji / Aktrim

	Titulli i lëndës: 
	Puna me aktor

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative / zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri II

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Vlera në kredi - ECTS: 
	2

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë



	Mësimdhënësi
	Prof. Assistent. Luan Kryeziu

	Kontaktet:
	tel: +383 44 605350 

email: luan.kryeziu@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës:


	Kjo lëndë paraqet kulminacionin e trajnimëve të studentëve në punën me aktorë. Përmes metodave të avancuara të regjisë, studentët do të krijojnë, zhvillojnë dhe udhëheqin skena të plota dhe projekte origjinale. Theksi do të vihet në gatishmërinë profesionale, bashkëpunimin me aktorët, udhëheqjen dhe krijimin e një zëri artistik personal në drejtimin e performancës.

	Objektivi i lëndës


	Të mundësojë studentëve të udhëheqin në mënyrë të pavarur procesin e aktorit nga provat deri te performanca. Studentët do të eksplorojnë stilin e tyre regjisorial, do të angazhohen në bashkëpunime mentorimi dhe do të menaxhojnë aktorë në zhanre, stile dhe formate të ndryshme performative. Kjo lëndë i përgatit studentët për hyrje në industrinë profesionale të teatrit dhe filmit.

	Rezultatet e pritura të nxënies


	Të demonstrojë aftësinë për të drejtuar një skenë të plotë apo pjesë të shkurtër me bashkëpunim profesional me aktorët.

Të aplikojë teknika të avancuara të provave, analizës së tekstit dhe përshtatjes stilistike.

Të krijojë një vizion të qartë artistik për performancën dhe ta komunikojë në mënyrë efektive me ekipin aktorial.

Të angazhohet në analizë kritike dhe reflektuese mbi procesin regjisorial.
Të prezantojë një projekt final artistik si pjesë e një prezantimi publik.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	 30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	 15

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	• Pjesëmarrja dhe pjesëmarrja: 15%

• Detyrat dhe punëtoritë: 35%

• Projekti në grup: 30%

• Prezantimi përfundimtar: 20%

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	Harold Clurman – Mbi Regjinë (On Directing)

Uta Hagen – Respekt për aktrimin (Respect for Acting)

	Literatura shtesë
	Mike Alfreds – Aktrimi dhe Regjia: Një proces bashkëpunues

-Artikuj profesionalë nga revista dhe platforma bashkëkohore (American Theatre Magazine, StageMilk, The Drama Teacher)


	SEMESTRI II

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1

Prezantimi i idesë
	Prezantimi i projekt idesë.
Zgjedhja e materialit, kërkim dhe konceptualizim.

	Java 2

Zhvillime profesionale të projektit
	Zhvillimi i skenarit dhe analizë strukturore.
Përgatitja e librit të regjisë.

	Java 3

Procesi i zgjedhjes së aktorëve
	Përzgjedhja e aktorëve 
Organizimi i audicioneve.

	Java 4

Provat e para
	Puna në tavolinë dhe ndërtimi i botës skenike.

	Java 5 

Studimi i skenës
	Zhvillimi i harkut emocional dhe objektivave të personazhit.

	Java 6

Provat skenike II
	Inskenim me sesione feedback-u.

	Java 7

Bashkëpunimi me dizajnerët
	Kamera, zëri, drita, kostumet në funksion të filmit dhe shfaqjes.

	Java 8

Menaxhimi i prodhimit
	Orari, menaxhimi i filmimeve, skenës teatrale dhe koordinimi.

	Java 9

Provat finale
	Rregullimi i energjisë performative dhe tranzicioneve.

	Java 10

Provat teknike
	Integrimi i elementeve për paraqitje publike.

	Java 11

Provë me kostum
	Analizë dhe korrigjime të fundit.

	Java 12

Lokacionet, filmimet.

Ligjerata filmike.
	Analiza e lokacioneve, filmimet (xhirimet)
Montazhi
Post-produksioni, dritat dhe ngjyrat, zëri
Muzika dhe efektet

	Java 13 

Shfaqja publike
	Prezentimi final i projekteve të studentëve.

	Java 14

Biseda me të ftuar
	Seancë reflektuese me të ftuar (profesorë, regjisorë, aktor, kolegë).
Ese reflektuese dhe prezantim gojor mbi rrugëtimin profesional

	Java 15

Përfundimi i ligjeratave
	Përgatitja për karrierë: Audicione, portofol dhe hyrja në industri. 

Reflektime përfundimtare nga mësimet e fituara. 


Ky syllabus është fleksibël dhe mund të përshtatet në bazë të nevojave të studentëve, madhësisë së klasës dhe kufizimeve kohore.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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